
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice  

 

 

 
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 632 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk |IČO 30416094    

 

č. 05224/2024/SCDPK/04202                                                                   Bratislava 15.01.2024 
Stupeň dôvernosti: VJ 
 

 

 

R O Z H O D N U T I E 

 

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej 

len „špeciálny stavebný úrad“) podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon)  v  znení neskorších predpisov v spojení s § 120 zákona                         

č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon)  v  znení 

neskorších predpisov a podľa zákona č. 669/2007 Z. z. o jednorazových mimoriadnych 

opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a ciest pre motorové vozidlá a o doplnení 

zákona NR SR č. 162/1995 Z. z. o  katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších 

predpisov  (ďalej len „zákon č. 669/2007 Z. z.“) podľa  § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým  

 

A/ podľa § 83 stavebného zákona  p o v o ľ u j e  do 31.12.2025 časovo obmedzené predčasné  

užívanie stavebných objektov:  

 

101-10   Vetva č.10 križovatky Prešov západ (D1 Košice - R4 Severný obchvat) 

101-12   Vetva č.12 križovatky Prešov západ (D1 Košice - okružná križovatka) 

101-13   Vetva č.13 križovatky Prešov západ (D1 Poprad - okružná križovatka) 

na stavbu:   „Diaľnica D1 Prešov západ – Prešov juh“, 
 

na základe žiadosti Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

(ďalej len „stavebník“);  

 
B/  a podľa § 55 ods. 2 správneho poriadku odníma vo verejnom záujme odkladný účinok 

prípadnému rozkladu proti tomuto rozhodnutiu  

 
Účel stavby: Stavebné objekty slúžia ako súčasti diaľnice D1, ktoré zabezpečujú funkčnosť 

a prevádzky schopnosť diaľnice D1 v dotknutom území. 
 

Špeciálny stavebný úrad určuje pre užívanie objektov tieto záväzné podmienky: 

1. Podmienky uvedené v stavebnom povolení č. 02708/2015/C212-SCDPK/11298 zo dňa 

24.02.2015, v rozhodnutiach o zmene stavby pred jej dokončením č. 

14370/2019/SCDPK/40278 zo dňa 15.5.2019, 12772/2021/SCDPK/28757 zo dňa 08.03.2021,  

a 22181/2021/SCDPK/62485 zo dňa 20.05.2021 a v rozhodnutiach č.  

38171/2021/SCDPK/106135 zo dňa 16.09.2021, 39376/2021/SCDPK/113661 zo dňa 

06.10.2021,  39380/2021/SCDPK/114267 zo dňa 114267, ktorými bolo povolené predčasné 

užívanie objektov stavby, ostávajú v platnosti aj pre predĺženie predčasného užívania povolené 

týmto rozhodnutím.    

2. Stavebník v dostatočnom predstihu pred uplynutím časového obmedzenia na povolenie 

predčasného užívania stavebných objektov podá návrh na kolaudáciu.  

3. Objekty stavby možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu 

užívania je možná len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne, 

alebo nariadi nové  konanie.  

http://www.mindop.sk/


2 

 

4. Pri prevádzkovaní predmetných stavebných objektov budú dodržané platné predpisy 

a príslušné technické normy a technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana 

verejných záujmov, dopravných záujmov, záujmov životného prostredia, bezpečnosti 

a ochrany zdravia pri práci, plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky. 

5. Vlastníci a správcovia stavebných objektov sú povinní udržiavať ich v dobrom 

technickom stave, aby nedochádzalo k ich znehodnoteniu. 

6. Vlastníci stavebných objektov sú povinní dokumentáciu skutočného vyhotovenia 

stavebných objektov uchovávať po celý čas jeho užívania.  

 

O d ô v o d n e n i e 

 

      Stavebník podal listom č. 1312/30301/2023, 103471/2023 zo dňa 08.12.2023 žiadosť 

o predĺženie predčasného užívania stavebných objektov uvedených vo výrokovej časti tohto 

rozhodnutia (ďalej len „žiadosť“) . Zároveň stavebník požiadal o vylúčenie odkladného účinku 

prípadnému rozkladu proti tomuto rozhodnutiu podľa § 55 ods. 2 správneho poriadku. 

       Na stavbu vydal špeciálny stavebný úrad stavebné povolenia č. 02708/2015/C212-

SCDPK/11298 zo dňa 24.02.2015, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 25.06.2015 v spojitosti 

s rozhodnutím ministra č. 96/2015 (č. 15190/2015/D220-SLP/29992-M) zo dňa 04.06.2015. 

Platnosť stavebného povolenia bola predĺžená rozhodnutím č. 10424/2017/SCDPK-

C240/23688 zo dňa 24.03.2017. Predčasné časovo obmedzené užívanie objektov stavby bolo 

povolené rozhodnutím č. 39380/2021/SCDPK/11426 zo dňa 08.10.2021, ktoré nadobudlo 

právoplatnosť dňa  08.11.2021. Stavebné práce na objektoch boli ukončené v roku 2021. 

 

       Špeciálny stavebný úrad oznámil listom č. 33016/2023/SCDPK/107312 zo dňa 12.12.2023 

začatie konania o predčasnom užívaní stavby účastníkom konania a dotknutým orgánom 

verejnou vyhláškou (ďalej len „oznámenie“). Zároveň ich upozornil, že  môžu svoje námietky 

a stanoviská uplatniť v termíne do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. Na 

neskoršie podané námietky a stanoviská sa neprihliadne.  Vzhľadom na to, že ide o predĺženie 

časovo obmedzeného predčasného užívania stavby, špeciálny stavebný úrad upustil                         

od miestneho zisťovania, nakoľko sa nezmenili podmienky. V oznámení o začatí konania 

špeciálny stavebný úrad upozornil účastníkov konania a dotknuté orgány, že námietky 

a stanoviská  môžu uplatniť najneskôr do 7 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia 

o začatí konania, inak sa na ne podľa § 80 ods. 2 stavebného zákona neprihliadne. Oznámenie 

bolo zverejnené centrálnej úradnej elektronickej tabuli, internetovej stránke a úradnej tabuli 

ministerstva  v dňoch 15.12.2023 – 02.01.2024, na úradnej tabuli  mesta Prešov.   

 Na základe oznámenia o začatí konania zaslal Inšpektorát práce Bratislava stanovisko 

listom č. IPPO/IPPO_1.2-SEKR/KON/2023/5434-2023/19439 zo dňa 19.10.2023, v ktorom 

konštatuje, že si nebude uplatňovať požiadavky na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri 

práci k predmetnej stavbe formou záväzného stanoviska.  

       Stavebník predložil v jednotlivých konaniach o predčasnom užívaní stavebných objektov 

požadované doklady predmetným stavebným objektom a splnil podmienky pre vydanie 

rozhodnutia na predčasné užívanie. Odvtedy nedošlo k žiadnej zmene na stavebných objektoch.  

        Špeciálny stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili predĺženiu 

predčasného užívania stavebných objektov stavby, preto rozhodol tak, ako je uvedené                          

vo výroku tohto rozhodnutia.   

Odňatie odkladného účinku rozkladu proti rozhodnutiu špeciálny stavebný úrad 

odôvodňuje tým, že je vo verejnom záujme, aby predmetné stavebné objekty uvedené                                        

vo výrokovej časti rozhodnutia nepretržite slúžili svojmu účelu, čím odľahčia miestne cesty na 

území mesta Prešov od tranzitnej dopravy 



3 

 

P o u č e n i e 

 

         Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 

podať rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia (doručenia). Dňom doručenia 

rozhodnutia verejnou vyhláškou je 15. deň odo dňa vyvesenia.  Proti vylúčení odkladného 

účinku podľa § 55 ods. 3 správneho poriadku nemožno podať rozklad. 

          Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava. Po vyčerpaní 

riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné príslušným súdom. 

 

 

 

 

                                                                                        Mgr. Peter Tvrdoň, PhD.  

 poverený vykonávaním funkcie  

                                                                                   generálneho riaditeľa sekcie 

                                                                       cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

 

       Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  

po dobu 15 dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy SR, Námestie slobody 6, 810 05 

Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy SR 

www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej elektronickej tabuli 

na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  

 

 

Doručí sa: 

1. Účastníkom konania podľa § 78 ods. 1 stavebného zákona  

 

Na vedomie : 

1. Mesto Prešov, Hlavná  1, 082 01 Prešov, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené,  

2. Obec Petrovany,  082 53 Petrovany 317, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené,  

3.   Dopravoprojekt, a.s., Kominárska 2,4, 832 03 Bratislava  

4. NDS, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava  

5.   OÚ Prešov, OVBP, OSŽP, OPL, Námestie mieru 3, 081 92 Prešov 

6. Slovenský vodohospodársky podnik, a.s., Radničné námestie 8, 969 55 Banská Štiavnica 

7.   ŽSR, a.s., Klemensova 8, 813 61 Bratislava   

8.   Inšpektorát práce Konštantínova 6, 080 01 Prešov 

9.   Krajské riaditeľstvo PZ, Pionierska 33, 080 05 Prešov 

10. MV SR, PPZ, Račianska 32, Bratislava  

11. MV SR, HaZZ, Drieňová , Bratislava 

12. Slovenská správa ciest, Miletičova 19, 826 19 Bratislava  

13. Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 

14. MŽP SR, SEHaR, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava 

15. MD SR, D400 

 

 



4 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky: 

 

 
 

Dátum vyvesenia: ....................                        ...................................................       
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  

 

 

 

Dátum zvesenia: ......................                       ....................................................     
                                                                       Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   
 

 
 

 


	Stupeň dôvernosti: VJ
	R O Z H O D N U T I E
	P o u č e n i e


